
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione Dirigenziale n. 353 del 28/12/2022    

Repertorio Generale n. 1366  del 29/12/2022 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E PRESA D'ATTO DEL CONTRIBUTO MINISTERIALE 
CONCESSO  EX  DECRETO  INTERMINISTERIALE  19  LUGLIO  2022  (MAGGIORI 
RISORSE PER IL 2022 PREVISTE DALL'ART. 1, COMMA 172, LEGGE 234/2021). 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 353 del 28/12/2022  

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E PRESA D'ATTO DEL CONTRIBUTO MINISTERIALE 
CONCESSO  EX  DECRETO  INTERMINISTERIALE  19  LUGLIO  2022  (MAGGIORI 
RISORSE PER IL 2022 PREVISTE DALL'ART. 1, COMMA 172, LEGGE 234/2021). 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO CHE

 con Decreto del 19 luglio 2022 del Ministro dell'Interno di concerto con il Ministro dell'Economia e 

delle Finanze con il Ministro dell’Istruzione con il Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale e 
con il Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia sono stati assegnati gli Obiettivi di servizio e il 
riparto del contributo di cui all’articolo 1, comma 449, lettera  d-sexies, della legge 11 dicembre 
2016, n. 232, per l’anno 2022, come sostituita dall’articolo 1, comma 172, della legge 30 dicembre 
2021, n.234", attribuendo ai Comuni risorse aggiuntive per il raggiungimento degli obiettivi di servi-
zio per l’Asilo nido in termini aumento di utenti e conseguente potenziamento del personale;

  al Comune di Taormina  è stata erogata la complessiva somma di € 7.673,12 per assicurare il rag-

giungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per l’anno 2022;

 i  Comuni sono tenuti  a destinare le risorse finalizzate al potenziamento dei servizi  educativi per 

l’infanzia al raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per l’anno 2022.

CONSIDERATO CHE 

 il Fondo di solidarietà comunale è destinato ai Comuni delle Regioni a statuto ordinario, della Regio-

ne Siciliana e della regione Sardegna quanto a 120 milioni di euro per l'anno 2022, a 175 milioni di 
euro per l'anno 2023, a 230 milioni di euro per l'anno 2024, a 300 milioni di euro per l'anno 2025, a 
450 milioni di euro per l'anno 2026 e a 1.100 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2027, quale 
quota di risorse finalizzata a incrementare in percentuale, nel limite delle risorse disponibili per cia -
scun anno, il numero dei posti nei servizi educativi per l'infanzia di cui all'articolo 2, comma 3, lette-
ra a), del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 65, sino al raggiungimento di un livello minimo che  
ciascun comune o bacino territoriale è tenuto a garantire; 

 che il livello minimo da garantire è definito quale numero dei posti dei predetti servizi educativi per 

l'infanzia, equivalenti in termini di costo standard al servizio a tempo pieno dei nidi, in proporzione 
alla popolazione ricompresa nella fascia di età da 3 a 36 mesi, ed è fissato su base locale nel 33 per  

copia informatica per consultazione



cento, inclusivo del servizio privato; 

 che, in considerazione delle risorse ivi previste i Comuni, in forma singola o associata, garantiscono, 

secondo una progressione differenziata per fascia demografica tenendo anche conto, ove istituibile, 
del bacino territoriale di appartenenza, il raggiungimento del livello essenziale della prestazione at -
traverso obiettivi di servizio annuali; 

 che, dall'anno 2022, l'obiettivo di servizio, per fascia demografica del Comune o del bacino territo -

riale di appartenenza, è fissato con il Decreto di cui al sesto periodo della medesima lettera, dando 
priorità ai bacini territoriali più svantaggiati e tenendo conto di una soglia massima del 28,88 per  
cento, valida sino a quando anche tutti i comuni svantaggiati non abbiano raggiunto un pari livello di 
prestazioni; 

 che l'obiettivo di  servizio è progressivamente  incrementato annualmente  sino al raggiungimento,  

nell'anno 2027, del livello minimo garantito del 33% su base locale, anche attraverso il servizio pri-
vato.

PRESO ATTO CHE 

il sesto periodo della medesima lettera d-sexies stabilisce che il contributo di cui al primo periodo della me-
desima lettera è ripartito, entro il 28 febbraio 2022 per l'anno 2022 ed entro il 30 novembre dell'anno prece-
dente a quello di riferimento per gli anni successivi, con Decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con il  
Ministro dell'Economia e delle Finanze, il Ministro dell'Istruzione, il Ministro per il Sud e la Coesione terri -
toriale e il Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali, su proposta della Commissione tecnica per i fabbisogni standard, tenendo conto, ove dispo-
nibili, dei costi standard per la funzione “Asili nido” approvati dalla stessa Commissione.

VISTA 

la Nota metodologica “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del livel-
lo dei servizi offerti” recante, nell’allegato A - “Utenti e risorse aggiuntive”, con i quali la Commissione Tec-
nica per i Fabbisogni Standard (CTFS) ha approvato la seconda proposta di riparto delle somme assegnate a  
ciascun Comune, atti integrati e sostituiti nella successiva seduta del 16.05.2022.

DATO ATTO CHE

 in considerazione del contributo di cui al comma 1, ciascun Comune beneficiario è tenuto ad assicu-

rare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per l’anno 2022 in termini di utenti ag-
giuntivi per i servizi educativi per l’infanzia, come riportato nell’allegato A alla citata Nota metodo-
logica;

 i  Comuni sono tenuti  a destinare le risorse finalizzate al potenziamento dei servizi  educativi per 

l’infanzia di cui al comma 2. -all’art. 2 (Monitoraggio e rendicontazione): 1. Tutti i comuni delle re-
gioni a statuto ordinario, della Regione Siciliana e della regione Sardegna beneficiari delle risorse di 
cui  alla  ripetuta  lettera  d-sexies  sono  sottoposti  a  monitoraggio  e  certificano  il  raggiungimento 
dell’obiettivo di servizio attraverso la compilazione della scheda di monitoraggio, corredata dalle 
istruzioni alla compilazione, pubblicate entro il 30.04.2022, a cura della Commissione Tecnica per i 
fabbisogni standard; 2. la scheda di monitoraggio è allegata al rendiconto annuale dell’ente e i Co-
muni sono tenuti a trasmetterla a SOSE S.p.a. entro il 31.05.2023 in modalità esclusivamente telema-
tica.

   VISTI:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

copia informatica per consultazione



- la  Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del  sistema integrato  di  interventi  e servizi  
sociali;

- il D.Lgs 13 aprile 2017, n. 65;
- il D.M.19/07/2022 e la Nota metodologica allegata;
- l'Ordinamento Amministrativo Regionale EE.LL. vigente in Sicilia;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- lo Statuto Comunale.

DETERMINA
 

Per i motivi espressi in narrativa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. di  prendere  atto del  Decreto  interministeriale  19/7/22  con  la  relativa  Nota  metodologica  e 
l’Allegato A, provvedimenti con i quali è stato assegnata al Comune di Taormina la somma 
€ 7.673,12 per maggiori risorse per il Servizio Asilo nido per l’anno 2022, previste dall'art. 1, comma 
172, Legge 234/2021;

2. di  accertare la  somma di  €  7.673,12   ,  reversale  di  incasso  n.  8263 anno 2022,   al  Capitolo 
20101.02.21010213 del redigendo ipotesi di Bilancio, destinata all’Asilo nido comunale;

3. di  impegnare la  somma di  € 7.673,12, annualità 2022, alla Missione  12, Programma 7,  Tit.  1, 
Macroaggregato  3,  Capitolo  12071.03.01207114 del  redigendo  ipotesi  di  Bilancio  2020/2022, 
esercizio 2022, finalizzate al potenziamento dei servizi educativi per l’infanzia e anche per l’acquisto 
di beni di consumo;  

4. di trasmettere il presente atto al Dirigente del Servizio finanziario per il prescritto visto di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 353 del 28/12/2022

Servizio.3     I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:     IMPEGNO DI SPESA E PRESA D'ATTO DEL CONTRIBUTO MINISTERIALE CONCESSO EX 
DECRETO INTERMINISTERIALE 19 LUGLIO 2022 (MAGGIORI RISORSE PER IL 2022 PREVISTE 
DALL'ART. 1, COMMA 172, LEGGE 234/2021) . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ACCERTAMENTI

E ESERCIZIO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

2022 20101.02.21010213 207/2022 € 7.673,12

IMPEGNI
U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2022 12071.03.01207114 1125/2022 € 7.673,12

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 29/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


